
HHIISSTTOORRIICCKKÝÝ  PPRROOSSEEMMIINNÁÁŘŘ  II II     
  

ZÁSADY A POSTUP HISTORIKOVY PRÁCE  
 
  

LLeettnníí  sseemmeessttrr  22000099//22001100  
  

                                 DOC.  PHDR. MIROSLAV NOVOTNÝ, CSC. 
  

  
TÉMATA SEMINÁ ŘŮ 

o Úvod - rozdělení úkolů, zadání seminárních prací. 

o Bibliografická rešerše z časopisů na dané téma. 

o Profil vybraných odborných časopisů. 

o Základní edice k českým dějinám. 

o Anotace a zpráva o literatuře. 

o Resumé a recenze. 

o Vědecký aparát. Citace.  

o Redakční práce a korektury. 

o Základy ediční práce. Transkripce a transliterace. 

o Exkurse do archivu (SOkA České Budějovice). 

o Zápočtový test. 

  

 

ÚKOLY  

Ad 1) Úvod:  

- požadavky k zápočtu, práce v semináři; 

- rozdělení úkolů na semináře č. 2-6. 

 
Ad 2) Bibliografická rešerše z bibliografií na dané téma:  

- Historiografie v Československu 1970-1980. Výběrová bibliografie, Praha 1980;  

- Bibliografie dějin Československa za rok 1990….1992, Praha 1994-1998; 

- Bibliografie dějin Českých zemí za rok 1993…1999, Praha 1999-2006; 

- Select Bibliography on Czech History 2000-2004, Praha 2005.  

 



Ad 3) Profil vybraných odborných časopisů.  

- Profil časopisu (vydavatel, rada, periodicita, struktura, zaměření atd.); 

- Rešerše za léta 1990-1999-2008: články; materiálové studie; edice; anotace, zprávy a 

recenze; konference - vždy vše k danému tématu; jedna studie podrobněji;  

- Český časopis historický  

- Časopis Matice moravské 

- Časopis Národního muzea v Praze. Řada historická (A) 

- Mediaevalia historica Bohemica 

- Folia historica Bohemica  

- Studia Comeniana et historica  

- Soudobé dějiny  

- Moderní dějiny 

- Historie - Otázky - Problémy 

- Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. Řada C - historická 

- Acta Universitatis Carolinae - Philosophica et Historica 

- Acta Universitatis Palackianae Olomoucensis. Facultas philosophia. Historica  

- Slovanské historické studie 

- Slovanský přehled 

- Historická demografie  

- Český lid   

- Dějiny vědy a techniky   

- Historická geografie  

- Sborník archivních prací   

- Jihočeský sborník historický 

- Kuděj 

- Dějiny a současnost 

-  Živá historie, History revue  

- Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kunst der böhmischen Ländern 

- Historische Zeitschrift   

- Past and Present. A Journal of Historical Studies  

- Frühneuzeit-Info 

- Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung  

 
 



Ad 4) Základní edice k českým dějinám: 
 
- Magnae Moraviae fontes historici. Prameny k dějinám Velké Moravy I-IV, Praha 1966-

1971). 

- Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae I-V, Praha 1904-2002 (Gustav Friedrich 

aj.; do 1278, plán do 1310). 

- Archiv český, čili staré písemné památky české a moravské I-XL, Praha 1840-1944 a 2000-

2004 (František Palacký aj., od 14. do poloviny 19. století; RP). 

- Sněmy české od léta 1526 až po naši dobu I-XI a XV, Praha 1877-1929 a 1955 (Antonín 

Gindely aj.; do roku 1611). 

- Documenta Bohemica Bellum Tricennale Illustrantia I-VII, Praha 1971-1981 (Josef 

Polišenský a kol.). 

- Obnovené Právo a Zřízení Zemské dědičného království Českého, Praha 1888 (H. Jireček). 

- Berní rula 1-3, 8-13, 18-19, 23-28, 31-33, Praha 1949-1955, 2001-2003 (př.). 

- Tereziánský katastr český I-III, Praha 1964-1970 (Aleš Chalupa a kol.; př.).  

- Soupis poddaných podle víry, Praha 1993-2005. 

- Nejstarší zpovědní seznamy 1570-1666, Praha 1973 (El. Čáňová; př. a ukázka zápisu). 

- Zpovědní seznamy arcidiecéze pražské z r. 1671-1725 I-XV, Praha 1919-1938 (Josef V. 

Šimák; př. a ukázka zápisu). 

- Prameny k nevolnickému povstání v roce 1680, Praha 1986 (Eliška Čáňová). 

- Prameny k nevolnickému povstání v Čechách a na Moravě v roce 1775,  Praha 1975  (M. 

Toegel, J. Petráň, J. Obršlík). 

- Dílo Jana Amose Komenského - Johannis Amos Comenii Opera omnia 1-4, 9, 11-15, 18, 

23, Praha 1969 - (plánováno 26 svazků). 

- Svědectví o ztrátě starého světa. Manželská korespondence Zdeňka Vojtěcha Popela 

z Lobkovic a Polyxeny Lobkovické z Pernštejna, České Budějovice 2005  (ed. P. Marek). 

- Václav Březan, Životy posledních Rožmberků, I-II ,  Praha 1985 (ed. J. Pánek). 

- Příběhy Jindřicha Hýzrla  z Chodů. Praha 1979 (edd. V. Petráčková a V. Vogeltanz). 

- Mikuláš Dačický z Heslova, Paměti, Praha 1996 (ed. J. Mikulec). 

- Deník rudolfínského dvořana. Adam mladší z Valdštejna 1602-1633, Praha 1997 (edd. M. 

Koldinská a P. Maťa). 

- Bohuslav Balbín, Krásy a bohatství české země, Praha 1986 (ed. H. Businská). 

- Jan Kořínek, Staré paměti kutnohorské, Praha 2001 (edd. A. Stich a R. Lunga). 



- Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770 až 1816  I-V,  Praha 

1907-1938 (ed. J. Skopec). 

- Chrestomatie k dějinám Československa. Naše národní minulost v dokumentech I-II,  

Praha 1954-1962 (edd. V. Husa - F. Kutnar; do roku 1848). 

- Minulost našeho státu v dokumentech, Praha 1971 (do  roku 1897). 

- Dějiny českého státu v dokumentech, Praha 2003 (ed. Zdeněk Veselý). 

- Popis edice (editoři, počet svazků, rok vydání, rozsah, jazyk, obsah a struktura, aparát, 

formy zápisu), příklady a ukázky. 

 
Ad 5) Anotace a zpráva o literatuře: 
 
       -   napsat anotaci  zprávu o knize, kterou právě čtou na středověk apod. 

 
Ad 6) Resumé a recenze: 
 

- napsat recenzi a resumé o jiné knize, kterou právě čtou na středověk apod. 
 
 

Ad 7) Vědecký aparát. Citace   
 

- na ukázkách procvičit a do testu zadat všem všechny druhy citací z libovolné knihy, 
časopisu, sborníku a denního tisku i  archivního pramene.  

 
Ad 8) Redakční práce a korektury  
 

-    procvičit na ukázkách a zadat do testu ukázku textu před autorskou korekturou. 
 
o Zápočtový test: minimálně 60% úspěšnost, cca 20-25 otázek či ukázek. 

 
POŽADAVKY K  ZÁPOČTU:   

 
1. Aktivní práce v semináři (písemné úkoly). 
2. Maximálně 3 absence. 
3. Účast na exkursi do archivu. 
4. Úspěšné absolvování zápočtového testu. 

 
 
 


